1

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS – PB

ADITIVO Nº 01, DE 31 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB, no uso de suas atribuições legais, observada a previsão

do art. 37, inciso II da Constituição Federal do Brasil e demais Legislações pertinentes à espécie, torna público o

ADITIVO Nº 01 ao EDITAL Nº 001, de 29 de maio de 2023, que rege o CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento

dos cargos de níveis superior, médio e fundamental de escolaridade, conforme as normas e condições estabelecidas

neste Edital, conforme especificações a seguir.

ADITIVO Nº 01, DE 31 DE MAIO DE 2023

1. Retificar o pré-requisito acadêmico do cargo Psicopedagogo, constante do Anexo I do Edital nº 001/2023, nos

termos da legislação municipal vigente, o qual passa a presentar a redação a seguir:

Cargo Pré-Requisito Acadêmico
Remuneração

Base
R$

Carga
Horária
Semanal

Vagas  Cadastro
de

Reserva
(CR)

Total
Vagas
+ CR

Total
de

Vagas

Ampla
Concorrência

PCD

PSICOPEDAGOGO

Diploma, devidamente registrado, de
conclusão de graduação em Pedagogia
e dois anos de experiência profissional
adquirida em Sistema de ensino
Público ou Privado, OU de Nível
Superior com Especialização Lato
Sensu de no mínimo 360 horas em
Psicopedagogia sem exigência de
experiência profissional, fornecido por
instituição de Ensino.

3.978,50 30 h/s 01 01 -- 05 06

2. Retificar a remuneração base do cargo Agente de Combate às Endemias, constante do Anexo I do Edital nº

001/2023, nos termos da legislação municipal vigente, o qual passa a presentar a redação a seguir:

Cargo Pré-Requisito Acadêmico
Remuneração

Base
R$

Carga
Horária
Semanal

Vagas  Cadastro
de

Reserva
(CR)

Total
Vagas
+ CR

Total
de

Vagas

Ampla
Concorrência

PCD

AGENTE DE
COMBATE ÀS
ENDEMIAS

Certificado, devidamente registrado,
de conclusão de curso de ensino
médio, expedido por instituição de
ensino reconhecida pelo órgão
competente, e certificado de
conclusão, com aproveitamento, de
Curso de Formação Inicial como
Agente de Combate às Endemias.

2.640,00 40 h/s 01 01 -- 05 06

3. Os candidatos inscritos para o cargo de Psicopedagogo até a data de publicação deste Aditivo, poderão, por força

de não atenderem ao novo pré-requisito ora apresentado, solicitar a devolução da taxa de inscrição porventura

já paga. A solicitação deverá ser direcionada para o correio eletrônico atendimento.concurso@idib.org.br, no

período improrrogável de 01 a 07 de junho de 2023, com o respectivo assunto no e-mail – “Concurso PREFEITURA

2

MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB – Devolução de Taxa de Inscrição – Cargo de Psicopedagogo”, bem

como deve ser enviado em anexo o respectivo boleto e o comprovante de pagamento, junto com as informações

pessoais obrigatórias do candidato (nome, CPF, nº de inscrição, meios de contato e dados bancários em nome do

candidato).

3.1. A devolução da taxa de inscrição, nos termos do item 3 supracitado, se devida, será efetivada após 10 (dez)

dias úteis contados do encerramento do período de inscrição no Concurso.

4. Este Aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

Cachoeira dos Índios, 31 de maio de 2023.

ALLAN SEIXAS DE SOUSA

Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios – PB